Respondeo multa posse pro vtraque parte adduci, sed contententibus super his consulendum videri, vt conuenienter, ita quod onus habendi clericum adiutorem, & candelas necessarias ad celebrationem, & cereos ad portandum Sacramentum, debeat subire parochus. Impensam autem olei necessarij ad sustentandam prædictam lampadem, & cereorum, qui de morte debent distribui, vltra necessarias candelas ad ordinarium cultum, subeat pensionarius: ea ratione diuersitatis,

quod

l. e. non aliter ff. de le. 3. c. ius de spof. b ff. de re. iud. in l. diuis. & l. in condemnatione. ff. de reg. iur. 8. ad est qui, in l. de off. c. in d. l. in condemnatione. d. in d. l. diuis. nu. 7. c. in leg. 2. in princ. ff. quod met. caus. ff. in l. si maritus in ff. sol. mat.

g In cap. 12. sessio. 24. h In e. cum dicitur de consuetud.

i Ca. cum sepelium leges, cum similib. de heret. l. 6. de in q. iur. 8. distinct. l. Ca. pœna. de pœn. d. i. cum similib. in Ca. c. ex pœn. de electio. l. 6. & l. 1. C. de in officio. test. n. Ca. intelligenda de reg. borum signific. o L. si vna. ff. locati.

A 4 Quarto, quod pœna priuationis alicuius iuris non est dicenda cuiquam imposita, nisi eam lex expressè ponat, iuxta glossam solennem & receptam quæ vltima est. a At prouisus, simul ac possessionem cum titulo colorato accepit, quæ fuit ius fruendi fructu prædictæ regulæ de trien. ergo non debet ceteri priuatus illo, nisi per legem, quæ id exprimat, vel nisi aliter nõ posset esse fructuosa, at prædicta verba prædicti canonis possunt esse valde fructuosa, intelligendo ea quo ad perditionem fructuum tantum: ergo quo ad eam tantum sunt intelligenda.

B 5 Quinto, quod pœnæ canonum, præsertim Conciliorum æcumenicorum, solent esse temperata, & moderata, ita quod non excedant mensuram delicti, iuxta illud, b iuxta mensuram delicti sit & plagarum modus. c At culpa non faciendi prædictam professionem vt plurimum prouenit ex ignorantia, inaduertentia, & negligentia, & est quædam omisio facile supplebilis: ergo pro ea non est imponenda eam omittenti pœna perditionis beneficij, vel iuris, quo illud sibi defendere potest: immo satis superque fuit priuare eum iure querendi fructus, & ita credendum est, sacrum Concilium voluisse quidem illum priuare iure fructuum, non autem iure tangente titulum.

C Non obstant opposita: ad prius enim responderetur, quod rum demum negatiua vniuersalis est vniuersaliter intelligenda, quando nulla lege speciali, vel efficaci ratione esset limitanda in aliqua specie: nulla enim est regula tam generalis, quæ aliquam non patiarit exceptionem, præter illam, quæ ponitur, cap. licet, d at plurimæ sunt regulæ vtriusque iuris vniuersaliter, & negatiuè conceptæ, per verba nullus, nemo, non prestat, nihil, & id genus alia, quæ tamen multas habent limitationes, & ita regula illa negatiua, quæ tacitè colligitur ex prædictis verbis, scilicet, non suffragetur possessio prouiso, qui intra duos menses non fecerit professionem fidei, iure limitatur, vt solum procedat quo ad suffragium acquirendorum fructuum, & non quo ad id, quod pertinet ad titulum, de quo per dictam regulam de triennali statuitur contrarium.

D Ad posterius responderetur, concedendo, hæreticum priuari omnibus iuribus ipso iure, negando tamen, quod ex eo solo, quod prouisus omittat profiteri fidem intra duos menses, præsumatur hæreticus, nec suspectus de hæresi, & quod Concilium non intendebat ponere pœnam debitam hæresi, sed debitam inobedientiæ: si enim id intendisset, apposuisset pœnam priuationis beneficij, vt palam est.

a Ca. vlti. de iure patron.

b Deuter. 16. c. Ca. nõ offensa. 4. q. 1.

d De regul.

a In ca. ad auersos de re. iur.

b Dere. super e. nulla. n. 35. c. Sub qu. 9.

d Super e. statutus. n. 62.

e In rub. ff. de iuris. & fa. et ignorat. & gl. c. querelam. de simo. f In cap. inter ceteras de re. iur.

g Super e. statutus. n. 30. h Num. 44. i In d. c. inter ceteras. de re. iur. n. 4. k Numer. 3.

quod hæc non videntur accessoria necessaria officio parochi, illa verò sic: & quod pro his nihil de consuetudine rependitur communiter parochi, pro illis autem sic, etiam si parochi accessisset aliquis reditus ex aliqua Capellania, cui ipse deberet inferuire: attento quòd pensio prædicta non creuit propter eam Capellaniam, cuius reditus non augent valorem fructuum plurquam oblationes, distributiones, & alia mortuaria, & annuaria, iuxta latè adducta per Felinũ. a Salua &c.

SVM MARI VM.

- 1 Canonici regulares separatas domos habere possunt.
2 Canonici regulares mulieres honestas de causis domos suas separatas ingredi permittentes pœnam nullam incurrunt.
3 Mulieres non prohibentur ingredi regularium alias domos quam monasteria.
4 Copulatiue, ac, & sumuntur, improprie inter verba diuersa idem signantia.
5 Dicitio, seu, vel, siue, accipitur expositiue, ita vt verba, & non sensum disjungat.

CONSILIVM V.

CAPITulum, & Canonici regulares Ecclesiæ Pampilonensis habent singuli quædam domunculas extra claustrum positas, in quibus solet morari ancilla, & recipi cognati, amici, & alij hospites vtriusque sexus, qui prædictos Canonicos visitant, vel cantatis officium eidem impendunt.

Quaritur, an præfati Canonici excommunicationem, vel aliam pœnam incurrant, propter aduentum, vel ingressum mulierum in præfatas domos, propter extrauagantem Pij V.

Præsuppono primo decisionem alterius questionis, quam præsupponit hæc proposita, scilicet quod prædictis Canonicis regularibus licet habere prædictas domos, seu domunculas, quam in specie esse iuridicam, nos tradimus in Comment. 3. b quæ probatur ibidem, c per irrefragabilia fundamenta, quæ prius adducuntur in quaest. 4. & sequentibus vsque ad nonam, & in ipsa nona.

Ad hanc autem questionem hic propositam respondeo, quòd nullam censuram, neque aliam pœnam, neque vllum peccatum incurrunt prædicti Canonici, eo quòd consentant ingredi in prædictas domos aliquas mulieres honestas, ob causas honestas: quoniam nullo iure naturali, nec diuino nec humano Canonico id prohibetur, vt defensum, & monstratum est in prædictis questionibus, ex quarum decisionibus fluit, & inferitur decisio præfata.

Secundo, quòd non obstat extrauagans prædicta Pij V. quæ incipit Regularium: relata à nobis in commentar. 4. d quatenus prohibet, ne mulieres vllæ ingrediantur monasteria, & domos vllorum Regularium: quia vt ibidem declarauimus verbum domos, in ea positum, non accipitur pro quacumque domo regularium, sed pro monasterijs clausis eorundem in hac verba. Coniunctiones illa copulatiue, ac, &, posita inter illa verba monasteria, & domos non sumuntur in significato proprio, secundum quem ponuntur inter verba diuersa significantia diuersa, iuxta glossam memorabilem, e sed accipiuntur improprie pro seu, vel siue, quæ ponuntur inter diuersa verba idem significantia, iuxta Panormitanũ receptũ, f Tũ per prædictam extrauagantem circa. ibi, monasteria, siue domos, vt ibi annotauimus.

Quod autem sic proprie debeant capi in hac extrauagante probatur primo per aliam extrauagantem eiusdem Pij V. quæ incipit circa: cuius tenorem retulimus in eodem Comment. b vbi sic scripsimus. Dicitio, seu, capitũ hic expositiue secundum propriam significationem, quæ sicut & dicitio, siue, verba, & non sensum disjungit secundum Panormitanum receptum, i quamuis & aliquando secundum subiectam materiam, vtraque earum vel alternet, vel copulet, per latius ibi allegata, k per Felinum. Verbum enim domibus, inter quod, & verbum, monasterijs hic ponitur, idem significant, scilicet edificium monachis dicatum, & septum, vel necessario sependum, &c. Tercio, quòd absurdum esset dicere per prædictam extrauagantem ab omnibus domibus vrbanis, & rusticis, & villis omnium monasteriorum omnes mulieres arceri,

& ita non dicendum. a Quarto, quòd eadem rationes, quæ concludunt verbum sine, positum in prædicta extrauagante circa poni proprie pro seu, siue, coniunctione expositum, illæ eadem concludunt, quod in prædicta extrauagante regularium copulatiue, ac, & ante exponuntur è contrario pro exposita. Salua, &c.

SVM MARI VM.

- 1 Priuatus voce actiua, & passiua, quibus priuatus censetur.

CONSILIVM VI.

PRIuatus voce actiua & passiua iuxta b Concilium Tridentinum an censetur priuatus voce capitulari, an voce electiua ad officia.